di Giovanni avvenne nel 1186 e in quell’anno Giraldo iniziò la composizione della 

Topographia Hibernica. La Topographia Hibernica è la prima opera dedicata all’Irlanda 

da un non allogeno e nell’introduzione letta nel 1188 a Oxford Giraldo sottolineò 

esplicitamente la novità del suo lavoro volto a elucidare il pubblico su una terra remota e 

sconosciuta656. Il trattato di Giraldo Cambrense fu la principale fonte di informazione 

sull’Irlanda anche per i secoli successivi, rimanendo unica nel suo genere anche vista 

nell’insieme delle opere prodotte all’epoca della conquista anglo-normanna dell’isola657.  

4.2.1 In un’isola lontana, metodi e argomenti per raccontarla 

Nell’assunzione di consapevolezza che il suo lavoro sarebbe stato il primo a 

descrivere e studiare l’Irlanda, Giraldo esplicita il suo metodo di analisi e la sua opera di 

correzione di alcune precedenti descrizioni dell’isola658. La Topographia sottolinea in 

diversi passaggi come quanto riportato sia stato frutto dell’esperienza diretta del suo autore 

656 «Aggrediar tamen utcunque novis quibusdam, et quae vel nullis hactenus edita sunt, vel perpaucis 

enucleata, lectoris animum excitare; expressamque Hiberniae topographiam hoc opusculo quasi speculo 

quodam dilucido repraesentare, et cunctis in commune palam facere. Terrarum enimvero remotissimarum 

tam qualitates quam situs saltem a longe speculari, et abditas ab antiquo proprietates evolvere; rerumque 

omnium fere, quas vel mundo majori ad ornatum, vel minori ad usum natura produxit, tam naturas quam 

defectus enodare; necnon et naturae ipsius excursus tam stupendos explicare; variarumque gentium 

originalem a puncto lineam ducere; hominumque mores nosse multorum; et quoniam tarda et infirma est terra 

quam gerimus, prologo parte nostri meliore mundum universum, mundique causas vel mente percurrere, et 

omnia in promptu habere, studiosis animis non ultima laus est.» TH, Introitus in recitationem, p. 7. 
657A esempio, la Canzone di Dermot è una glorificazione in versi della spedizione di Riccardo “Strongbow” 

de Clare. Cfr. The deeds of the Normans in Ireland: la Geste des Engleis en Yrland. L’anonima composizione 

irlandese Acallam na Senórach (XII-XIII sec.) sembra essere una risposta autoctona alle descrizioni di 

Giraldo Cambrense, come sostenuto in Connell, Writing on the land of Ireland: nationality, Textuality, and 

Geography in the Acallam na Senórach. 
658 Per le confutazioni a quanto scritto da Isidoro e Solino, vedi TH, I.5-6, pp. 26-29. Cfr. Picard, À l'horizon